
S P /  1 1 2 9

SECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 2 3 SEP 2021

VISTO: la solicitud respecto a lo establecido en el Decreto N° 104/020, 

de 24 de marzo de 2020;

RESULTANDO: I) que en el artículo 1o de la citada norma se autoriza el 

ingreso al país únicamente a los ciudadanos uruguayos y extranjeros 

residentes provenientes del exterior, quienes quedarán sujetos a las medidas 

sanitarias establecidas por el artículo 8 del Decreto N° 93/020, de 13 de marzo 

de 2020;

II) que. el artículo 2° prohíbe el ingreso al país de ciudadanos 

extranjeros provenientes de cualquier país y enumera excepciones;

III) que por su parte, el Decreto N° 16/021 de 11 de enero de 

2021, estableció que el Presidente, actuando con el Ministro o Ministros 

respectivos, autorizará el ingreso al país de aquellas personas que se amparen 

en alguna de las excepciones establecidas en el artículo 2o del Decreto 

N° 104/020, de 24 de marzo de 2020;

IV) que por Resolución del Poder Ejecutivo CM/384, de 11 de 

enero de 2021, se delegaron en el Secretario y en el Prosecretario de la 

Presidencia de la República, o en quienes hagan sus veces, las atribuciones 

del Poder Ejecutivo relativas al dictado de los actos administrativos que 

autorizan las excepciones de ingreso al país en virtud de las limitaciones 

establecidas con origen en la emergencia nacional sanitaria declarada por 

Decreto N° 93/020, de 13 de marzo de 2020;

CONSIDERANDO: I) que se solicita el ingreso a nuestro país de los señores 

Daniel Redondo, documento de identidad N° 10.614.914, Marta Cardillo, 

documento de identidad N° 10.863.996, Mabel Tobio, documento de identidad 

N° 10.472.606, Luis Espurio, documento de identidad N° 11.063.781, Claudia 

Díaz, documento de identidad N° 14.988.439, Roberto Schuartzman, 

documento de identidad N° 10.965.303, María López Bullo, documento de



identidad N° 40.409.509, Estela de Ibarra, documento de identidad N° 

14.687.867, Andrea Nazzar, documento de identidad N° 21.835.679, Valeria 

Sobrino, documento de identidad N° 22.913.333, Sara Lande, documento de 

identidad N° F4.250.757, Miriam Carpinetti, documento de identidad N° 

12.544.509, y Juan Carlos Tarzian, documento de identidad N° 12.991.026;

II) que la solicitud de excepción resulta comprendida en el 

artículo 2 del Decreto N° 104/020, de 24 de marzo de 2020, en la redacción 

dada por el artículo 1o del Decreto N° 159/020, de 2 de junio de 2020, del 

Decreto N° 279/021, de 26 de agosto de 2021, y del Decreto N° 297/021, de 10 

de setiembre de 2021;

III) que las excepciones de ingreso se autorizan sin perjuicio 

del debido cumplimiento por parte de los pasajeros de todas las medidas 

sanitarias vigentes en el país, tales como resultados de tests negativos al virus 

SARS CoV-2 previos y posteriores, cuarentenas obligatorias y demás 

protocolos vigentes;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el artículo 37 de
; 3- '  ; r  •

la Constitución de la República, la Ley N° 9.202, de 12 de enero de 1934, el 

Decreto N° 104/020, de 24 de marzo de 2020, en la redacción dada por el 

Decreto N° 159/020, de 2 de junio de 2020, el Decreto N° 279/021, de 26 de 

agosto de 2021, el Decreto N° 297/021, de 10 de setiembre de 2021, y la 

Resolución del Poder Ejecutivo CM/384 de 11 de enero de 2021;

EL SECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

actuando en ejercicio de atribuciones delegadas 

RESUELVE:

1o .-  Exceptúanse de la prohibición establecida en el artículo 2o del Decreto 

N° 104/020, de 24 de marzo de 2020, en la redacción dada por el artículo 1o del 

Decreto N° 159/020, de 2 de junio de 2020, del Decreto N° 279/021, de 26 de 

agosto de 2021, y del Decreto N° 297/021, de 10 de setiembre de 2021, a los 

señores Daniel Redondo, documento de identidad N° 10.614.914, Marta 

Cardillo, documento de identidad N° 10.863.996, Mabel Tobio, documento de



identidad N° 10.472.606, Luis Espurio, documento de identidad N° 11.063.781, 

Claudia Díaz, documento de identidad N° 14.988.439, Roberto Schuartzman, 

documento de identidad N° 10.965.303, María López Bullo, documento de 

identidad N° 40.409.509, Estela de Ibarra, documento de identidad N° 

14.687.867, Andrea Nazzar, documento de identidad N° 21.835.679, Valeria 

Sobrino, documento de identidad N° 22.913.333, Sara Lande, documento de 

identidad N° F4.250.757, Miriam Carpinetti, documento de identidad N° 

12.544.509, y Juan Carlos Tarzian, documento de identidad N° 12.991.026.

2o.- Comuniqúese, etc.

r. ALVARO DELGADO 
Secretario de ia

Presidencia de la República


